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ది అమాల్గమేటెడ్  కో ల్ ‌ఫీ ల్డ్స్  లి మిటెడ్  మరియు  ఇతరులు 

వర్సెస్  
జనపద సభ, చి ంద్వారా  

(B.P. సి న్హా , C.J., S.K. దా స్ , A.K. సర్కార్ , K.C. దా స్  గుప్తా  మరియు  N. రా జగోపాల  

అయ్యంగా ర్ , న్ యాయమూర్తులు ) 

 

 బొ గ్గు  పన్ను  – చట్టబద్ధత  – స్ థానిక  అధికా రం ద్ వారా  అటువంటి లె వీకి  

అధికా రం ఇచ్చే  స్ థానిక  శా సనసభ40– సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  స్ థానిక  స్ వపరిపా లన 

చట్టం , 1920 (C.P. 4 ఆఫ్  1920), సె క్షన్  51 – భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915 (5&6 Geo. 5, 

అధ్యాయం  61), సె క్షన్లు  80A(3), 81(1)(3), 84(2) – భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935 (26 

Geo. 5, చా ప్టర్  2), సె క్షన్  143 – భా రత రా జ్యాంగం , ఆర్టికల్  227. 

 

 సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  స్ థానిక  స్ వపరిపాలన  చట్టం , 1920లో ని  సె క్షన్  

51, జి ల్లా  కౌ న్సిల్ ‌కు అధికారం  ఇచ్చింది ,స్ థానిక  ప్ రభుత్వం  యొ క్క  మునుపటి 

అనుమతికి  లో బడి ,"సె క్షన్లు  24, 48, 49 మరియు  50లో  పే ర్కొన్నవి  కా కుండా  ఏదైనా  పన్ను  

టో ల్  లే దా  రే టు " వి ధించడానికి . మా ర్చి  12, 1935న, పి టిషనర్లు  కొ న్ని  గనులు పని 

చే స్తున్న  ప్ రాంతంలో  పని చే స్తున్న  స్ వతంత్ర  మై నింగ్  స్ థానిక  బో ర్డు , మరియు  

జి ల్లా  కౌ న్సిల్  యొ క్క  అన్ని  అధికారాలను  దా నిలో  ఉంచి, బొ గ్గు , బొ గ్గు -ధూళిపై  

పన్ను  వి ధించాలని  ని ర్ణయించింది . మరియు  కో క్  గనుల వద్ద  తయారు  చే యబడుతుంది లే దా  

బో ర్డు  యొ క్క  ప్ రాదేశిక  అధికార  పరిధిలో  వి క్రయించబడుతుంది .తమ గనుల నుండి 

బొ గ్గును  పంపినందుకు తమకు చె ల్లించాల్సిన  పన్నుగా  ని ర్దిష్ట  మొ త్తాలను  

చె ల్లించాలని  డి మాండ్  నో టీసులు  అందించిన పి టిషనర్లు , కా రణాలపై  పన్ను  వి ధించే  

చట్టబద్ధతను  సవాలు  చే శారు ,inter alia (1) సె క్షన్  51 ద్ వారా  పన్ను  వి ధించడానికి  

అధికారం  ఇచ్చే  చట్టం , గవర్నర్  జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతి లే కుండా  స్ థానిక  

శా సనసభ ఆమోదించింది ,తద్వారా  భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915లో ని  సె క్షన్  80 A(3)ని 



ఉల్లంఘిస్తుంది  మరియు  భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1919 అమలులోకి  రా కముందే  ఈ  చట్టం  

చె ల్లుబాటవుతుందని  తే లినప్పటికీ ,ఇది 1915 చట్టంలో  సె క్షన్  80Aని 

ప్ రవేశపెట్టింది , పన్ను  వి ధించడానికి  సె క్షన్  51 ద్ వారా  అందించబడిన అధికారం  

1935లో  మా త్రమే  ఉపయోగించబడింది  మరియు  ఆ తే దీ  నా టికి  సె క్షన్  80A భా రత 

ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915లో  ప్ రవేశపెట్టబడింది ,మరియు  ఆ తర్వాత  గవర్నర్ -జనరల్  

యొ క్క  మునుపటి అనుమతి పొ ందకుండా  చట్టబద్ధంగా  పన్ను  వి ధించబడదు,(2) సె ంట్రల్  

ప్ రావిన్సెస్  స్ థానిక  స్ వయం -ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1920లో ని  సె క్షన్  51, దా ని భా షపై  

మరియు  ఆ వి భాగంలో  సూచించబడిన ఇతర ని బంధనల నే పథ్యంలో , బొ గ్గు  పన్ను  యొ క్క  

స్ వభావంతో  కూడిన పన్ను  వి ధించడానికి  అధికారం  ఇవ్వలేదు , మరియు (3) ఏ 

సందర్భంలోనైనా , భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935 మరియు  భా రత రా జ్యాంగం  అమలులోకి  

వచ్చిన  తర్వాత , పన్ను  చట్టబద్ధంగా  వి ధించబడటం ఆగిపోయింది ,ఎందుకంటే  అటువంటి  

పన్నును  కే ంద్ర  ప్ రభుత్వం  మా త్రమే  వి ధించవచ్చు . 

 

 జరిగినది : (1) సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  స్ థానిక  స్ వపరిపాలన  చట్టం , 1920, 

గవర్నర్  జనరల్  యొ క్క  సమ్మతిని  పొ ంది , సె క్షన్  80A(3)లో ని  ని బంధనలోని  పొ దుపు  

ని బంధనల దృష్ట్యా  దా ని చె ల్లుబాటును  సవాలు  చే యలేముమరియు  భా రత ప్ రభుత్వ  

చట్టం , 1915 సె క్షన్  84(2). 

 (2) సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  స్ థానిక  స్ వపరిపాలన  చట్టం , 1920 యొ క్క  

చె ల్లుబాటు , అమలు చే యబడినప్పుడు , భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915 ప్ రకారం  ఎటువంటి  

అభ్యంతరాలకు  అవకాశం లే దు, తరువాతి  చట్టంలో  ఏవైనా  తదుపరి సవరణలు దా ని 

కొ నసాగింపును  ఏ వి ధంగానూ  ప్ రభావితం  చే యవు. చె ల్లుబాటు  మరియు  ఆపరేషన్ . 

 (3) 1920 చట్టంలోని  సె క్షన్  51 యొ క్క  సరైన  ని ర్మాణంపై , బొ గ్గు  పన్ను  

వి ధించడం స్ థానిక  అధికార  పరిధి  నుండి మి నహాయించబడలేదు . 

 (4) భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935 మరియు  భా రత రా జ్యాంగం  అమల్లోకి  వచ్చిన  

తర్వాత  కూడా  ప్ రశ్నార్థకమైన  పన్ను  యొ క్క  ని రంతర వి ధింపు ,1935 చట్టంలోని  

సె క్షన్  143 మరియు  రా జ్యాంగంలోని  ఆర్టికల్  227 దృష్టిలో  చె ల్లుబాటు  అవుతుంది. 

 అసలు అధికార పరిధి: పి టిషన్  నం.31/1959. 



 ప్ రాథమిక  హక్కుల  అమలు కో సం  భా రత రా జ్యాంగంలోని  ఆర్టికల్  32 కి ంద 

పి టిషన్ . 

 ఎం.సి. సె తల్వాద్ , అటా ర్నీ -జనరల్ ఆఫ్  ఇండియా, S.N.ఆండ్లీ , J.B. దా దా చా ంజీ , 

రా మేశ్వర్  నా థ్  మరియు  P.L.వో హ్రా , పి టిషనర్ల  తరపున. 

 B. సే న్  మరియు  I.N. ష్ రాఫ్ , ప్ రతివాది  కో సం . 

 1961. ఫి బ్రవరి  10. కో ర్టు  తీ ర్పు  వె లువరించింది 

 AYYANGAR, న్ యాయమూర్తి .-ఆర్టికల్  32 కి ంద ఈ  పి టిషన్  దా ఖలు 

చే యబడింది , ప్ రతివాది  "బొ గ్గు  పన్న"గా  వర్ణించిన  దా నిని  చె ల్లించవలసిందిగా  

పి టిషనర్లకు  అందించిన రె ండు  డి మాండ్  నో టీసుల  చె ల్లుబాటును  ని రోపిస్తూ  దా ఖలు 

చే యబడింది , దీ ని కి ంద ఏర్పాటైన  స్ థానిక  బో ర్డు  సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  బె రా ర్  

స్ థానిక  ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1948 ( C.P.& బె రా ర్  చట్టం  XXXVIII 1948). పన్ను  

వి ధింపునకు ఎలాంటి  శా సనపరమైన  అధికారం  లే దని, తత్ఫలితంగా  ఆర్టికల్  19(1)(f) మరియు  

(g) కి ంద పి టిషనర్ల  ప్ రాథమిక  హక్కులు  ఉల్లంఘించబడటం  సవాలుకు కా రణం . 
 

 ఇప్పుడు  వి ధించబడిన పన్నును  స్ థానిక  అధికారం  మా ర్చి  12, 1935 నుండి 

వి ధించిందని  మరియు  దా ని చె ల్లుబాటుపై  దా డి చే యబడిన మొ దటి  సందర్భం  1957లో  

మా త్రమే  అని ప్ రారంభంలోనే  చె ప్పవచ్చు .అయినప్పటికీ , పి టిషనర్లు  తమ 

సమర్పణలలో  సరిగ్గా  ఉన్నట్లయితే , వా రి  అంగీకారమే  వా రికి  ఉపశమనాన్ని  

ని రా కరించడానికి  కా రణం  కా కపోవచ్చు . అయితే , మే ము పి టిషన్ ‌కు మద్దతుగా  పండిత 

అటార్నీ -జనరల్ ‌చే  కో రబడిన  అంశాలను పే ర్కొనడానికి  ముందు, మే ము ఈ  పన్ను  వి ధింపు  

చరిత్రను  క్ లుప్తంగా  వి వరిస్తే  సౌ కర్యవంతంగా  ఉంటుంది. 
 

 సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  స్ థానిక  స్ వపరిపాలన  చట్టం , 1920 ( C.P. చట్టం  IV 

ఆఫ్  1920)లో ని  సె క్షన్  51, ఇది ఇకపై  చట్టంగా  సూచించబడుతుంది: 

 “51(1). ప్ రస్తుతానికి  అమలులో  ఉన్న ఏదైనా  చట్టం  లే దా  చట్టం  యొ క్క  

ని బంధనకు లో బడి , జి ల్లా  కౌ న్సిల్ , ప్ రయోజనం  కో సం  ఏర్పాటు  చే యబడిన ప్ రత్యేక  



సమావేశానికి  హా జరైన  సభ్యులలో  మూడింట రె ండు  వంతుల కంటే  తక్కువ  లే ని మె జారిటీ  

ఆమోదించిన  తీ ర్మానం  ద్ వారా  ఏదైనా  వి ధించవచ్చు  పన్ను ,సె క్షన్లు  24, 48, 49 మరియు  

50లో  పే ర్కొన్న  వా టి  కంటే  ఇతర టో ల్  లే దా  రే టు . 

 (2) సబ్ -సె క్షన్  (1) కి ంద ఏదైనా  పన్ను , టో ల్  లే దా  రే టు  యొ క్క  మొ దటి  

వి ధింపు  స్ థానిక  ప్ రభుత్వం  యొ క్క  మునుపటి అనుమతికి  లో బడి  ఉంటుంది. 

 పి టిషనర్లు  చి ంద్వారా  జి ల్లాలో  ఉన్న కొ న్ని  గనులలో  పని చే స్తున్నారు  

మరియు  గనుల పరిధిలోకి  వచ్చే  ప్ రాంతం  కో సం  స్ వతంత్ర  మై నింగ్  లో కల్  బో ర్డ్  

1926లో  ఏర్పాటు  చే యబడింది  మరియు  అలాంటి  బో ర్డులు  చట్టం  ప్ రకారం  స్ థానిక  

బో ర్డు  ని ర్వచనంలో  చే ర్చబడ్డాయి  మరియు  వా రికి  అధికారం  ఉంది. వా టిలో  జి ల్లా  

కౌ న్సిల్  యొ క్క  అన్ని  అధికారాలు  ఉన్నాయి .ఈ  మై నింగ్  బో ర్డు , స్ థానిక  

ప్ రభుత్వం  యొ క్క  మునుపటి ఆమోదం  పొ ందిన  తర్వాత , చట్టంలోని  సె క్షన్  51(1) 

ప్ రకారం  మె జారిటీ  అవసరమైన  ప్ రకారం  బొ గ్గు , బొ గ్గు -ధూళి మరియు  కో క్ ‌లపై  పన్ను  

వి ధించే  తీ ర్మానాన్ని  మా ర్చి  12, 1935న ఆమోదించింది . కి ంది  ని బంధనలు: 

 "గనుల వద్ద  తయారు  చే యబడిన, రై లు  ద్ వారా  ఎగుమతి చే యడానికి  వి క్రయించే  

బొ గ్గు , బొ గ్గు  ధూళి లే దా  కో క్ ‌పై  టన్నుకు  మూడు పై సల చొ ప్పున  పన్ను  

వి ధించబడుతుంది.ఇండిపెండెంట్  మై నింగ్  లో కల్  బో ర్డ్  యొ క్క  ప్ రాదేశిక  అధికార  

పరిధిలో  రై లు  ద్ వారా  ఎగుమతి చే యడానికి  కా కుండా  వి క్రయించబడింది .” 

40పన్ను  వి ధించారుమరియు  అప్పటి  నుండి సే కరించబడింది . 

 1920 స్ థానిక -స్ వయం  ప్ రభుత్వ  చట్టం  సె ంట్రల్  ప్ రావిన్సెస్  & బె రా ర్  

స్ థానిక  ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1948 ద్ వారా  రద్దు  చే యబడింది  మరియు  తి రిగి  అమలు 

చే యబడింది ,కా నీ  దీ నిపై  ఏదీ తి రగబడదు, ఎందుకంటే  తరువాత చే సిన చట్టం  మరియు  కొ న్ని  

సవరణలు రద్దు  చే యబడిన చట్టం  ప్ రకారం  ఏర్పడిన  స్ థానిక  బో ర్డుల  కొ నసాగింపు  కో సం  

ని బంధనలను కలిగి  ఉంటాయిమరియు  1948 చట్టం  ప్ రారంభమైన  తే దీ  నుండి అమలులో  ఉన్న 

పన్నులు  మరియు  సె స్ ‌(cess)ల యొ క్క  ని రంతర ఎగ్జిబిలిటీ  (exigibility) కో సం . ప్ రతివాది , 

ముందుగా చె ప్పినట్లుగా , చట్టం  1948 ప్ రకారం  ఏర్పాటు  చే యబడింది  మరియు  మా ర్చి  

12, 1935 నా టి  తీ ర్మానం  ద్ వారా  పన్ను  వి ధించిన స్ వతంత్ర  మై నింగ్  బో ర్డ్  యొ క్క  

వా రసుడిగా  అంగీకరించబడ్డాడు  మరియు  అసలు వి ధింపు  చె ల్లుబాటు  అయినట్లయితే  లె వీని  



కొ నసాగించడానికి  చట్టబద్ధంగా  అర్హులు .  ఈ  దశలో  ప్ రస్తావించాల్సిన  మరో  వి షయం 

ఏమిటంటే , ఇంతకు ముందు సంగ్రహించిన  తీ ర్మానం  ప్ రకారం , 1935లో  వి ధించినప్పుడు  

టన్నుకు  3 pies ఉన్న సుంకం రే టును  స్ థానిక  సంస్థ  9 piesలకు పె ంచింది . 1949లో  టన్ను , ఇది 

ఇప్పుడు  అమలులో  ఉన్న రే టు . ఆగష్టు  23, 1958న, ప్ రతివాది -సభ యొ క్క  ముఖ్య 

కా ర్యనిర్వహణాధికా రి  మొ దటి  మరియు  రె ండవ పి టిషనర్లపై  రె ండు  డి మాండ్  

నో టీసులను  అందజేసారు , వా రు పంపిన చె ల్లింపుల  కో సం  ఒక్కొక్కరు  చె ల్లించాల్సిన  

పన్నుగా  వరుసగా  రూ.21,898.64 మరియు  రూ.11,838.09 చె ల్లించవలసి  ఉంటుంది. జనవరి 1, 1958 

నుండి జూన్  30, 1958 వరకు వా రి  సంబంధిత గనుల నుండి బొ గ్గు . ఈ  నో టీసుల  చె ల్లుబాటు  ఈ 

పి టిషన్ ‌లో  ఉంది. 

 అటార్నీ  జనరల్  యొ క్క  సమర్పణలు  మూడు: 

 (1) 1935 లో  అసలు వి ధించిన తే దీ  నా టికి  స్ వతంత్ర  మై నింగ్  బో ర్డు  ద్ వారా  

పన్ను  వి ధించడం చె ల్లదు  మరియు  తత్ఫలితంగా  ప్ రతివాది -సభ-దా ని వా రసుడు-అదే  

కొ నసాగించడానికి  ఎటువంటి  అధికారాన్ని  పొ ందలేదు . 

 (2) వా స్తవానికి  వి ధించబడినప్పుడు  లె వీ చె ల్లుబాటు  అయ్యేదని  ఊహిస్తే , 

అది అమలులోకి  వచ్చిన  తర్వాత  చట్టబద్ధమైనది  కా దు , మొ దట భా రత ప్ రభుత్వ  

చట్టం , 1935 మరియు  తరువాత 1950లో  భా రత రా జ్యాంగం  ప్ రకారం  పన్ను  లే దా  కొ న్ని  

భా గాలు  ఇది ప్ రత్యేకంగా  కే ంద్ర  లే దా  కే ంద్ర  ప్ రభుత్వంచే  వి ధింపదగినదిగా  

మా రింది  మరియు  భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935లో ని  సె క్షన్  143 మరియు  తదనంతరం 

రా జ్యాంగంలోని  ఆర్టికల్  277లో  గతంలో  ఉన్న పన్నుల  పొ దుపు  ద్ వారా  కవర్  

చే యబడదు. 

 (3) భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టంలోని  సె క్షన్  143లో  ఉన్న ని బంధన పన్ను , దా ని 

ద్ వారా  అందించబడిన రక్షణ  లే దా  అది అందించిన కొ నసాగింపును  కవర్  చే స్తుందని  

ఊహిస్తే , ఇంతకు ముందు ఉన్న టన్నుకు  3 piesల చొ ప్పున  పన్ను  మా త్రమే  భా రత 

ప్ రభుత్వ  చట్టం  (ఏప్రిల్  1, 1937) ప్ రారంభం , మరియు  1949లో  టన్నుకు  9 piesల చొ ప్పున  

పె రగడం వలన లె వీ మరియు  డి మాండ్  మొ త్తంగా  లే దా  కనీసం పా క్షికంగా  చట్టవిరుద్ధం . 

40మే ము ఇప్పుడు  ఆ క్ రమంలో  ఈ  పా యింట్లతో  వ్ యవహరించడానికి  కొ నసాగుతాము . 



 (1) మా ర్చి  12, 1935 నా టి తీ ర్మానం  ద్ వారా  స్ వతంత్ర  మై నింగ్  బో ర్డు  

ద్ వారా  పన్ను  వి ధించడం చె ల్లదు . ఇది మూడు వి భిన్న  కా రణాలపై  వి శ్రాంతిని  కో రింది : 

 (a) పన్ను  వి ధించడం భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915లో ని  సె క్షన్  80A (3)కి  

వి రుద్ధంగా  ఉంది. పా ర్ట్  మె టీరియల్ ‌ను మా త్రమే  కో ట్  చే యడానికి  సె క్షన్  80A(3) 

అమలు చే యబడింది : 

 "గవర్నర్  జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతి లే కుండా  ఏ ప్ రావిన్స్  యొ క్క  స్ థానిక  

శా సనసభ ఏ చట్టాన్ని  రూపొందించకూడదు  లే దా  పరిగణనలోకి  తీ సుకోకూడదు - 

40(a) ఈ  చట్టం  కి ంద రూపొందించిన  ని బంధనల ద్ వారా  ఈ  ని బంధన నుండి 

మి నహాయించబడినట్లుగా  షె డ్యూల్  చే యబడిన పన్నులో  పన్ను  మి నహా ఏదైనా  

కొ త్త  పన్ను  వి ధించడం లే దా  అధికారం  ఇవ్వడం ; లే దా  

………………………………………………………” 

 

 ఇప్పుడు  వి ధించబడిన పన్నులు  షె డ్యూల్డ్  పన్నుల  ని యమాల షె డ్యూల్ ‌లో  

పే ర్కొనబడిన  వా టికి  లో బడి  ఉండవు మరియు  అందువల్ల  పన్ను  వి ధింపును  ఆమోదించే  

బి ల్లును  పరిగణనలోకి  తీ సుకునే  ముందు గవర్నర్ -జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతి అవసరం. 

మరియు  సె క్షన్  51 ద్ వారా  పన్ను  వి ధించేందుకు  అధికారం  ఇచ్చే  చట్టం , ప్ రభుత్వం  

యొ క్క  మునుపటి అనుమతి పొ ందకుండానే  స్ థానిక  శా సనసభ ఆమోదించింది . 

 భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1919 తర్వాత  ఈ  చట్టం  ఆమోదించబడిందనే  

ప్ రాతిపదికన  ఈ  వి వాదాన్ని  పే ర్కొంటూ  దా ఖలు చే సిన పి టిషన్ ‌లో  కొ నసాగుతోంది . దీ ని 

ద్ వారా  సె క్షన్  80A ప్ రవేశపెట్టబడింది , 1915 చట్టం  అమలులోకి  వచ్చింది . 

40అది సరైన  స్ థానం  అయితే , సె క్షన్  80A(3)కి  సంబంధించిన ని బంధన: 

 

 "ఒక చట్టం  లే దా  ఒక చట్టం  యొ క్క  ని బంధనను స్ థానిక  శా సనసభ 

రూపొందించినట్లయితే ,మరియు  తరువాత ఈ  చట్టం  ప్ రకారం  గవర్నర్ -జనరల్  చే త 

ఆమోదించబడినది , ఈ  చట్టం  క్ రింద  గవర్నర్ -జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతి 

అవసరమయ్యే  కా రణంతో  మా త్రమే  చె ల్లనిదిగా  పరిగణించబడదు ." 



401915 భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం  ప్ రకారం , 1919లో  దా ని సవరణకు ముందు మరియు  తరువాత, 

స్ థానిక  శా సన మండలి ఆమోదించిన  ప్ రతి  బి ల్లు  గవర్నర్  ఆమోదం  పొ ందిన  తర్వాత , పై  

అభ్యంతరానికి  పూర్తి  సమాధానంగా  ఉంటుంది. గవర్నర్  జనరల్  మరియు  అతను తన 

సమ్మతిని  తె లిపిన  తర్వాత  మా త్రమే  చట్టంగా  మా రవచ్చు  (చట్టంలోని  సె క్షన్  

81(1) & (3) చూడండి).ఈ  ని బంధన ప్ రకారం  చట్టానికి  గవర్నర్  జనరల్  ఆమోదం  తె లిపిన  

వి షయం ఎప్పుడూ  వి వాదాస్పదం  కా దు .ని బంధనలో  ఉన్న పొ దుపు , ఇది భా రత ప్ రభుత్వ  

చట్టంలోని  సె క్షన్  84(2)లో  ఉన్న సా ధారణ  పొ దుపుతో  పా టు  (మె టీరియల్  పదాలను 

మా త్రమే  చదవడానికి ) గమనించాలి :"...ఏదైనా  చట్టం  యొ క్క  చె ల్లుబాటు  … ఏ స్ థానిక  

శా సన సభ అయినా  చట్టం  ప్ రభావితం  చే స్తుందనే  కా రణంతో  ఎటువంటి  చట్టపరమైన  

చర్యలలో  ప్ రశ్నించడానికి  తె రవబడదు… కే ంద్ర  అంశం” ఇది వి స్తృత  ది గుమతి మరియు  

శా సన సా మర్థ్యానికి  సంబంధించిన అన్ని  ప్ రశ్నలను  తొ లగించడానికి  రూపొందించబడింది  

రకం ఇప్పుడు  కో ర్టుల  పరిధి  నుండి ముందుకు వచ్చింది . 

 అయితే  వా దనల దశలో , ఈ  చట్టం  1919 భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం  అమలులోకి  

రా కముందే  చట్టంగా  మా రిందని  తే లింది , ఫలితంగా  సె క్షన్  80A(3) ఆధారంగా  పి టిషన్ ‌లో  

లే వనెత్తిన  వా దన కో రడం  సా ధ్యం  కా లేదు .చట్టం  ప్ రారంభంలోని  చదవడమునుండి, భా రత 

ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915లో ని  సె క్షన్  79(2) ప్ రకారం  స్ థానిక  శా సనసభలో  కొ లతను  

ప్ రవేశపెట్టడానికి  గవర్నర్ -జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతి పొ ందినట్లు  

కనుగొనబడింది  - అనగా , సె క్షన్  80A(3)ని భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1919లో  

ప్ రవేశపెట్టడానికి  ముందు, అమలులోకి  తీ సుకురాబడింది . 

 

 అటార్నీ  జనరల్ , కా బట్టి , తన వా దనను సవరించి, దా నిని  ఈ  రూపంలో  

సమర్పించారు :చట్టంలోని  సె క్షన్  51 అమలులోకి  వచ్చినప్పుడు , అది స్ థానిక  శా సనసభ 

సా మర్థ్యానికి  లో బడి  ఉందనడంలో సందేహం  లే దు.కా నీ  పన్ను  వి ధించడానికి  ఆ సె క్షన్  

ద్ వారా  అందించబడిన అధికారం  1935లో  మా త్రమే  ఉపయోగించబడింది  మరియు  ఆ తే దీ  

నా టికి  సె క్షన్  80A భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టంలోకి  ప్ రవేశపెట్టబడింది  మరియు  ఆ 

తర్వాత  షె డ్యూల్డ్  టా క్స్  రూల్స్ ‌లో  చే ర్చని  పన్నును  చట్టబద్ధంగా  వి ధించడం 

సా ధ్యం  కా దు . గవర్నర్  జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతి పొ ందకుండానే . మే ము ఈ 



వా దనను పూర్తిగా  శక్తి  లే కుండా  పరిగణించాము . చట్టంలోని  సె క్షన్  51 యొ క్క  

చె ల్లుబాటు , భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915 కి ంద ఎటువంటి  అభ్యంతరాలకు  అవకాశం 

లే కుండా , 1919 చట్టం  ద్ వారా  భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1915కి  చే సిన సవరణలు ఏ 

వి ధంగానూ  లే వు, లే దా  ఏ మే రకు అయినా , స్ పష్టంగా  లే దా  అంతర్లీనంగా  కూడా  ఆ వి భాగం 

యొ క్క  ని రంతర చె ల్లుబాటు  మరియు  ఆపరేషన్ ‌పై  ప్ రభావం  లే దా  కందకం (trench). 

సహజంగానే , సె క్షన్  80A(3) అనేది  ఆ ని బంధన అమల్లోకి  వచ్చిన  తర్వాత  చట్టాన్ని  

రూపొందించడానికి  ప్ రాథమికాలను  ని ర్దేశించడానికి  మా త్రమే  సంబంధించినది  మరియు  ఒక 

చట్టం  అమలులోకి  వచ్చిన  తర్వాత  మరియు  అమలులో  ఉన్న తర్వాత , బి ల్లుల  కో సం  

ని ర్దేశించిన  వి ధానం గురించి  ఎటువంటి  సందేహం  లే దు. ఆకర్షించింది . ఇది కా కుండా  అన్ని  

వి వాదాలు  వి శ్రాంతి  తీ సుకోబడ్డాయి  మరియు  ఇప్పుడు  కో రబడిన  ఏ రకమైన  వా దన అయినా  

అమలులో  ఉండే  షె డ్యూల్డ్  టా క్స్  రూల్స్ ‌లో ని  రూల్  5 ద్ వారా  

మి నహాయించబడింది : 

 "ఈ  ని యమాలలో  ఏదీ మునుపటి అనుమతి లే కుండా  లే దా  స్ థానిక  ప్ రభుత్వం  

యొ క్క  మునుపటి అనుమతి లే కుండా  పన్ను  వి ధించే  హక్కును  ప్ రస్తుతానికి  అమలులో  ఉన్న 

ఏదైనా  చట్టం  ద్ వారా  అందించబడినప్పుడు  స్ థానిక  అధికారం  యొ క్క  హక్కును  

ప్ రభావితం  చే యదు." 

40 కా బట్టి  చట్టంలోని  సె క్షన్  51 ద్ వారా  అందించబడిన అధికారానికి  ముందు, 

గవర్నర్  జనరల్  యొ క్క  మునుపటి అనుమతిని పొ ందవలసి  ఉంటుంది లే దా  తా జా  చట్టం  

తప్పనిసరిగా  ఉండాలి అనే  సమర్పణ  తప్పనిసరిగా  తి రస్కరించబడాలి . 

 

40(b) చట్టంలోని  సె క్షన్  51లో ని  ప్ రారంభ  పదాలకు ఇవ్వాల్సిన  అర్థం  ఆధారంగా  ఈ 

శీ ర్షిక  కి ంద కో రబడిన  రె ండవ అంశం: 

40  "ప్ రస్తుతానికి  అమలులో  ఉన్న ఏదైనా  చట్టం  లే దా  చట్టం  యొ క్క  

ని బంధనలకు లో బడి  ఉంటుంది".భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టంలోని  సె క్షన్  80A(3)లో  ఉన్న 

ని బంధన ఆ సె క్షన్  కి ంద రూపొందించబడిన  షె డ్యూల్డ్  టా క్స్  రూల్స్ ‌తో  చదవబడిన 

"ప్ రస్తుతానికి  అమలులో  ఉన్న ఒక చట్టం "గా  రూపొందించబడిందని , దా నికి  పన్ను  వి ధించే  

అధికారం  లో బడి  ఉంటుందని సూచించబడింది . మొ దటి  స్ థానంలో , సె క్షన్  80A(3)లో  



ఉన్నటువంటి  చట్టాన్ని  స్ థానిక  శా సనసభ యొ క్క  భవిష్యత్తు  చట్టాలను  

రూపొందించే  ప్ రక్రియను  సూచించడం ఆ పదాలలో  అర్థం  చే సుకోలేమని  

స్ పష్టమవుతుంది .కా నీ  అది చే సినప్పటికీ , షె డ్యూల్డ్  టా క్స్  రూల్స్ ‌లో ని  5వ 

ని బంధన నే పథ్యంలో , ని ర్మాణానికి  ఎటువంటి  ఆధారం  ఉండదని సూచించారు . 

 

 (c) పన్ను  యొ క్క  అసలు వి ధింపు  యొ క్క  చె ల్లుబాటును  వి వాదాస్పదం  

చే యడానికి  కే టాయించిన  చి వరి కా రణం , చట్టంలోని  సె క్షన్  51 దా ని భా షపై  మరియు  ఆ 

వి భాగంలో  సూచించబడిన ఇతర ని బంధనల నే పథ్యంలో , ఒక "బొ గ్గు  పన్ను " స్ వభావం  యొ క్క  

పన్ను  లే దా  సె స్ .మే ము ఈ  వా దనను పూర్తిగా  అంగీకరించలేము .సె క్షన్  51లో ని  సంబంధిత 

పదాలు : 

40 "సె క్షన్లు  24, 48, 49 మరియు  50లో  పే ర్కొన్నవి  కా కుండా  ఏదైనా  పన్ను , టో ల్  

లే దా  రే టు  వి ధించండి". 

 "బొ గ్గు  పన్ను " అనేది  ని ర్దేశించబడిన  ఏ సె క్షన్ ‌లో నైనా  పే ర్కొనబడినది  అని 

సూచించబడలేదు , అందువల్ల  ఇప్పుడు  వి ధించబడిన దా నితో  సహా  ఏదైనా  ఇతర పన్ను  వి ధించే  

అధికారం  ఉంది.అయితే  సె క్షన్  51 ద్ వారా  అధీకృతం చే యబడిన పన్ను , ఇతర సె క్షన్ ‌లలో  

సూచించిన పన్నుల  మా దిరిగా నే  ఉండాలని, అయితే  వా టితో  సమానంగా  ఉండకపోవచ్చని  

నే ర్చుకున్న  అటార్నీ -జనరల్  సూచించారు .సహజంగానే , "అవి కా కుండా ..." అనే  పదాల 

నే పథ్యంలో  ejusdemgeneris  ని యమం వి రుద్ధంగా  సూచించబడింది  మరియు  అలా  అయితే  

ని ర్మాణ  ని యమం ఏదీ స్ థానిక  అధికార  పరిధి  నుండి "బొ గ్గు  పన్ను " మి నహాయించబడదు . 

కా బట్టి , 1935లో  అసలు వి ధించిన పన్ను  చె ల్లుబాటు  అవుతుందని మే ము భా విస్తున్నాము . 

 (2) తదుపరి ప్ రశ్న : భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935 మరియు  రా జ్యాంగం  

అమలులోకి  వచ్చిన  కా రణంగా  పన్ను  చట్టబద్ధంగా  వి ధించబడటం ఆగిపోయిందా ?ఈ  రె ండు  

రా జ్యాంగ  శా సనాలు  కూడా  తమ స్ థానిక  ప్ రాంతాల  ప్ రయోజనాల  కో సం  గతంలో  స్ థానిక  

అధికారులు  చట్టబద్ధంగా  వి ధించిన పన్నులు , సె స్సు (cess)లు మొ దలైన  వా టిని  సే కరించడం  

కొ నసాగించవచ్చు  మరియు  అదే  ప్ రయోజనాల  కో సం  వర్తింపజేయవచ్చు , అయితే  ఆ 

పన్నులు  ఆ తర్వాత  మా త్రమే  వి ధించబడతాయి . కే ంద్ర  లే దా  యూనియన్  ప్ రభుత్వం  

ద్ వారా , సందర్భానుసారంగా  (భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935లో ని  సె క్షన్  143 మరియు  



రా జ్యాంగంలోని  ఆర్టికల్  277 చూడండి).అందువల్ల  "బొ గ్గు -పన్ను " లే దా  దా నిలోని  

కొ న్ని  భా గాలను  కే ంద్ర  ప్ రభుత్వం  లే దా  యూనియన్  ప్ రభుత్వం  మా త్రమే  

వి ధించగలదనే  అభ్యంతరం , పన్ను  యొ క్క  ని రంతర చె ల్లుబాటు  మరియు  ఎగ్జిబిలిటీని  

ని రోధించడానికి  కా రణం  కా దు .పన్ను  ప్ రాంతీయ  లే దా  రా ష్ట్ర  జా బితాలోకి  వస్తే , 

సె క్షన్  143లో ని  ప్ రత్యేక  ని బంధన సహాయం  లే కుండా  కూడా  భా రత ప్ రభుత్వ  

చట్టంలోని  సె క్షన్  292 మరియు  రా జ్యాంగంలోని  ఆర్టికల్  372 ప్ రకారం  లె వీ 

చె ల్లుబాటు  అవుతుందని జో డించాల్సిన  అవసరం లే దు. ఆర్టికల్  277.ఈ  పరిశీలనల 

అటార్నీ -జనరల్  ఈ  అంశంపై  మమ్మల్ని  తీ వ్రంగా  ప్ రస్తావించలేదు . 

 (3) 1949లో , అంటే , భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం , 1935 ప్ రారంభమైన  తర్వాత , పన్ను  

రే టును  టన్నుకు  9 pies లకు పె ంచడం యొ క్క  చె ల్లుబాటుకు  సంబంధించి కో రబడిన  చి వరి 

అంశం. ఈ  అభ్యంతరం  కూడా  ఇప్పుడు  మా  ముందు పి టిషన్  వే యండి  మరియు  ఈ  అంశాన్ని  

లే వనెత్తడానికి  పి టిషనర్లను  అనుమతించడం సరైనదని  మే ము పరిగణించలేదు . 

 ఫలితంగా  పి టిషన్  వి ఫలమైంది  మరియు  ఖర్చులతో  కొ ట్టివేయబడుతుంది . 

 

40పి టిషన్ ‌ను కొ ట్టివేసింది . 

 


